
HG 1449/2022 
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea

 
și funcționarea 

Ministerului Muncii 

 

și Solidarității Sociale
 

și a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 488/2017 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Inspecției Muncii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea  Guvernului  nr. 23/2022  privind  organizarea  și funcționarea  Ministerului  Muncii  și Solidarității 
Sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19 din 6 ianuarie 2022, se modifică după cum urmează:

1.
 

La articolul 10, alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Aparatul propriu al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale are un număr maxim de 396 de posturi, finanțate de la 

bugetul de stat, exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetelor acestora.”
2.  Anexa nr. 1 se modifică  și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.
3.

 
Punctul I.1 din anexa nr. 2 se modifică

 
și va avea următorul cuprins:

„1. Inspecția Muncii (2.512 posturi);”.

Art . II . —  Articolul  5 alineatul  (1) din  anexa  nr . 1 la  Hotărârea  Guvernului nr . 488 /2017  privind  aprobarea 
Regulamentului  de organizare  și funcționare  a Inspecției  Muncii, publicată  în Monitorul  Oficial al României , Partea I, nr. 594 
din 25 iulie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică

 
și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Inspecția Muncii se organizează
 

și funcționează cu un număr de 2512 posturi, funcționari publici

 

și 
personal contractual.”

Art. III. — Încadrarea  personalului  în numărul  de posturi  și în noua structură organizatorică  se face în termenele  și cu 
procedura  aplicabilă  fiecărei  categorii  de personal , prin  ordin  al ministrului  muncii  și solidarității  sociale , în termen  de
minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul muncii

 
și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi
    Ministrul investițiilor  și proiectelor europene,

                Marcel-Ioan Boloș
             Ministrul finanțelor,

     Adrian Câciu

București, 8 decembrie 2022
Nr. 1449

Publicată în MOR 1187/12.12.2022

 
 

 

Publicată în MOR 1187/12.12.2022  --  Page 1 of 2
anexei nr. 1 la HG 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Inspecției Muncii. 
HG 1449/2022 pentru modificarea HG 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și a 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/


ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă
a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale

Numărul maxim de posturi este 396, exclusiv demnitarii 
și posturile aferente cabinetelor acestora.

      

                                              

     

                                   

* Se organizeazĉ la nivel de compartiment ƕi nu sunt prevĉzute funcԑii de conducere.

DIREC܉IA 
ASIGURĂRI 

SOCIALE

DIREC܉IA 
RESURSE 

UMANE   

SUBSECRETAR DE STAT

CABINET SUBSECRETAR DE STAT

SECRETAR GENERAL ADJUNCT            

UNITATEA DE POLITICI PUBLICE *                     

 DOCUMENTE CLASIFICATE *             

 CORPUL ATA܇A܉ILOR PE PROBLEME DE MUNCĂ ܇I SOCIALE *

DIREC܉IA POLITICI 
SERVICII SOCIALE

DIREC܉IA RELA܉II EXTERNE ܇I ORGANIZA܉II INTERNA܉IONALE   DIRECğIA GENERALĂ CORP CONTROL ܇I 
DEZVOLTARE MANAGERIALĂ

         DIREC܉IA GENERALĂ JURIDICĂ        

DIREC܉IA  
INVESTI܉II ܇I  
PATRIMONIUDIREC܉IA 

AVIZARE ACTE 
NORMATIVE ܇I 

RELA܉IA CU 
PARLAMENTUL   

CABINET SECRETAR DE STAT

DIREC܉IA 
POLITICI 

BENEFICII 
SOCIALE 

SECRETAR GENERAL                          

  BIROUL AUDIT PUBLIC INTERN                    

SECRETAR GENERAL ADJUNCT            

SERVICIUL COMUNICARE, MASS-MEDIA ܇I  RELA܉II 
CU PUBLICUL 

DIREC܉IA GENERALĂ IMPLEMENTARE ܇I 
MONITORIZARE POLITICI, PROGRAME ܇I PROIECTE

DIREC܉IA 
JURIDICĂ ܇I 

CONTENCIOS    

DIREC܉IA 
POLITICI 

SALARIALE

CABINET SECRETAR DE STAT

SECRETAR DE STAT            

COLEGIUL MINISTERULUIMINISTRUCABINET MINISTRU

SECRETAR DE STAT                       

DIREC܉IA POLITICI 
DE OCUPARE 

COMPETENTE ܇I 
MOBILITATE 

PROFESIONALĂ

CABINET SECRETAR DE STAT

SECRETAR DE STAT             SECRETAR DE STAT                   

CABINET SECRETAR DE STAT

DIREC܉IA 
GENERALĂ 

PLANIFICARE 
BUGETARĂ ܇I 
MANAGEMENT 

FINANCIAR   

DIREC܉IA 
GENERALĂ 

ACHIZI܉II PUBLICE 
 IA܉I ADMINISTRATIV DIREC܇

DIALOG  
SOCIAL 

  SERVICIUL UNITATEA PENTRU TEHNOLOGIA 
INFORMA܉IEI   

DIRECğIA GENERALĂ AFACERI EUROPENE ܇I RELA܉II 
INTERNA܉IONALE                                                    

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Publicată în MOR 1187/12.12.2022  --  Page 2 of 2
anexei nr. 1 la HG 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Inspecției Muncii. 
HG 1449/2022 pentru modificarea HG 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și a 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



